

Số: 54 /KH-UBND

Phong Hải, ngày 18 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” các tháng cuối năm 2020 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 149/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” các tháng cuối năm 2020 và Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 11/8/2020 của UBND huyện Phong Điền về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh, UBND xã Phong Hải ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” các tháng cuối năm 2020 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

Chủ đề: Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc thực hiện phong trào Ngày chủ nhật xanh.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát động trong toàn dân, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên toàn xã tổ chức, tham gia và duy trì có hiệu quả Ngày chủ nhật xanh; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường, điểm nóng về ô nhiễm môi trường, dịch bệnh trên địa bàn toàn xã.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường, dịch bệnh cho các tầng lớp nhân dân, huy động sự tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể đặc biệt là vai trò của thôn, các tổ chức đoàn thể khu vực dân cư trong công tác bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn toàn xã. Tiếp tục và kiên trì triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn toàn xã.

3. Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung cơ bản của Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” của tỉnh phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của xã.

4. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của UBND xã trong việc tổ chức thực hiện Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” các tháng cuối năm 2020.

5. Triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường kết hợp với công tác phòng chống dịch bệnh, tập trung chỉ đạo hoạt động tiêu độc khử trùng tại các địa điểm công cộng, trường học, cơ quan,... trên địa bàn toàn xã.

6. Tăng cường áp dụng các chế tài xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị, quảng cáo, rao vặt không đúng quy định gây mất mỹ quan đô thị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng:

- Tiếp tục tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục về triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện việc mở Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng – Xanh – Sạch, không rác thải; phong trào Ngày Chủ nhật xanh cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh; thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh tại 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn xã thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, sinh hoạt chi đoàn, chi hội...

- Đẩy mạnh thực hiện công tác truyền thông, sinh hoạt chuyên đề, đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia thực hiện Ngày chủ nhật xanh. Tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện Ngày Chủ nhật xanh.

- Tiếp tục tuyên truyền việc hạn chế sử dụng bao bì nilon sử dụng một lần cho người dân, trước hết tập trung tại chợ trên địa bàn xã. Tổ chức truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ Biển đảo Việt Nam, Ngày đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn...

- Tổ chức đưa tin, phóng sự về hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương trên các bảng tin, website và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, clip về hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường của cá nhân, tổ chức trên Trung tâm Giám sát Điều hành đô thị thông minh của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là tình trạng đổ chất thải không đúng nơi quy định qua đó kịp thời xử lý, chấn chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

2. Tiếp tục thực hiện xây dựng, tổ chức ra quân và triển khai thường xuyên các hoạt động cụ thể Ngày Chủ nhật xanh:

- Tiếp tục duy trì và thực hiện trong toàn dân, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên, học sinh trong toàn xã ra quân dọn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, làm sạch nhà, cơ quan, công sở, bãi biển; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên tại khu vực ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, cống rãnh, kênh mương; tổ chức phun hóa chất khử trùng phòng chống các loại dịch bệnh gây ra...

- Vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện chương trình Sáng chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”, các hộ gia đình trên địa bàn dân cư vệ sinh môi trường, dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn, ngõ xóm. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, dán quảng cáo sai quy định, không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán.

- Hàng tuần tổ chức kế hoạch ra quân thực hiện công tác lập lại trật tự vỉa hè, lề đường, trật tự an toàn giao thông theo đúng quy định; xử lý nghiêm các phương tiện giao thông không đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Sử dụng các sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi nilon sử dụng một lần, phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác vệ sinh, phun hóa chất, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh tại các điểm tập trung đông người, tại các trường học...; vận động các nguồn lực hỗ trợ người dân các thiết bị, vật tư y tế nhằm phòng chống dịch bệnh một cách hiệu quả nhất, tiến hành các phương án cách ly nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Tổ chức các hoạt động thực hiện Ngày Chủ nhật xanh kết hợp các sự kiện Ngày Môi trường thế giới 5/6, hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ biển đảo Việt Nam, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

- Trước các đợt thiên tai, bão, lũ lụt... chủ động phương án xử lý môi trường, chuẩn bị nguồn lực để triển khai ngay sau thiên tai để tránh tình trạng tồn đọng rác thải, ngăn ngừa phát sinh dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường.

- Chủ nhật hàng tuần, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã cùng với các ban ngành, đoàn thể và chính quyền của các thôn cùng phối hợp ra quân dọn dẹp rác thải, quét các đoạn đường thuộc tuyến đường chính của trung tâm xã, nhà bia ghi danh liệt sỹ, chợ... Tổ chức dọn dẹp vệ sinh tại trụ sở, cơ quan nơi làm việc vào mỗi chiều Thứ 6 hàng tuần.

- Từ giờ đến cuối năm, vào đầu mỗi tháng UBND xã cùng với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQVN, các ban ngành đoàn thể cùng với chính quyền và nhân dân tại mỗi thôn làm vệ sinh tại trục đường chính của thôn mình.

III. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Vào mỗi ngày đầu tháng thực hiện việc dọn dẹp vệ sinh tại các trục đường chính của một thôn.

- Vào mỗi chiều ngày thứ 6 hàng tuần tiến hành dọn dẹp vệ sinh tại trụ sở, cơ quan, nơi làm việc.

- Vào mỗi sáng chủ nhật hàng tuần tiến hành ra quân dọn vệ sinh tại một địa điểm cụ thể thuộc khu trung tâm xã.

Ghi chú: UBND xã sẽ bố trí địa điểm thực hiện và thông báo cụ thể hàng tuần đến các thành phần có liên quan.

IV. Thành phần tham gia và tổ chức phối hợp thực hiện:

1. Thành phần phối hợp thực hiện:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Hệ thống chính trị và bà con nhân dân các thôn;
- Chi đoàn Đoàn biên phòng Phong Hải;
- Các giáo xứ, niệm phật đường trên địa bàn xã.

2. Tổ chức phối hợp thực hiện:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã phụ trách tuyến đường từ nhà ông: Hoàng Hiền (Lành) đến Chùa thôn Hải Thế dọc theo tuyến đường tỉnh lộ 22 đồng thời tiến hành làm vệ sinh vào ngày 30 hàng tháng.

- Đoàn thanh niên xã phối kết hợp với Chi đoàn Đoàn biên phòng Phong Hải phụ trách tuyến đường từ nhà ông: Nguyễn Lý đến chùa thôn hải Đông dọc theo tuyến đường tỉnh lộ 22 đồng thời tiến hành làm vệ sinh vào ngày 30 hàng tháng.

- Hội cựu chiến binh phụ trách tại đền liệt sỹ.

- Hội nông dân phụ trách tuyến đường từ công chào làng Hải Nhuận ra đến biển.

- Hàng tuần yêu cầu Ban Công an, quân sự xã phối hợp tổ chức kế hoạch ra quân thực hiện công tác lập lại trật tự vỉa hè, lề đường, trật tự an toàn giao thông theo đúng quy định; xử lý nghiêm các phương tiện giao thông không đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Bộ phận Văn hóa – thông tin: thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về Luật Bảo vệ môi trường 2014, các văn bản hướng dẫn thi hành luật, Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực môi trường.

- Các thôn tăng cường công tác tuyên truyền và tiến hành họp dân, bố trí lực lượng cùng tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” các tháng cuối năm 2020 trên địa bàn xã Phong Hải kính trình Huyện đoàn huyện xem xét, tổng hợp và yêu cầu các đơn vị liên quan, ban ngành đoàn thể, hệ thống chính trị cùng nhân dân các thôn trên địa bàn xã phối hợp cùng thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phong Điền;
- Huyện Đoàn Phong Điền;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thôn trưởng 05 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng